Hinc & alia nascitur quæstio , cur *Vox* nos tandem deficiat , eam *justo acutiorē* aut *graviōrem* reddere volen-

lentes: id sit præcipue, quia *Larynx* tanto conatu vel attollitur, vel de-primitur, quantum musculi ejus pro-prii superare nequeunt; & conatus iste insignem in *Guttur* dolorem ex-citat.

Vocem circa *pubertatis* annos alte-rari, id est, inæqualem, duram, & quasi scabram fieri, cuivis notum est: at si ratio petatur, dicendum, non solum ob genitalium cum *vocis arga-nis* consensum *Laryngis* cartilagines & musculos robustiores & amplio-res fieri, præsertim in maribus, sed & reliqua ossa, ob vigentem magis calorem, tum robur suum justamque duritiem adipisci, unde *Vox* demum fit firma & matura; non solus enim *Larynx* tremere debet, sed omnia fe-re totius corporis ossa, quod quili-bet, manu dorso, pectori, vertici-ve admota, in se facile deprehendet: at *mares*, quibus *Larynx* & ossium moles non nisi leviter alteratur, *fæ-mineam* semper *vocem* habebunt.

Hinc

Hinc etiam patet, quomodo pueros & fœminas adultiores voce fere semper, quamvis eam æque acutam edant, ab invicem dignoscamus; cum enim illorum ossa ob mollitiem param resiliant, vocem habent, hebetiorem.

Quo pacto iis, qui ante pubertatem castrati fuerunt, vox glabra & acuta maneat, cum ratio in promptu sit, dicere supersedeo. Jam videndum, ob quam causam *vox* aliquando ab una *Octava* in aliam subito transiliat etiam nolentibus, &, ut vulgo bene loquuntur, *frangatur*. Duo hic notanda, quando id fiat, & quo modo; accidit id quidem cuiusvis *vocem* nimis intendenti, impribus autem *Concionatoribus*, postquam ad ravim usque *Stentorem* egerunt: at quomodo id contingat, *Tibiae* nos & *Chordæ* docent, quando nimirum obstaculum aliquod *sonum ordinarium* in duo dirimit; si enim partes sunt æquales; sonus uterque octa-

octava est acutior priori, nec ab invicem distinguntur; at si sunt interquales, duo diversi soni eduntur simul, quorum alter altero est gravior: & hoc appellatur vox fracta.

Id quo familiares nostros, quamvis eos dum loquuntur non videamus, cognoscimus, non sola vox est, qualis in *Larynge* efformatur, sed quatenus ea à reliquis Loquela organis diversimode in literas convertitur; pluribus enim eandem literam pronunciantibus aliquod erit discriminem. Pauca denique addam de modo, quo sæpius inscripsi imo inviti in magnam vocem erumpimus, cum ridemus, ejulamus, gemimus &c. Dici quidem vere potest, universam nostram vitam ita esse constitutam, ut insigniter vel læsa, vel jucunde affecta, vox id testari debeat: verum & alia dari causa potest, nimirum ille jam dictus *Laryngis* cum *Auribus*, *Oculis*, *Facie*, & imprimis etiam *Corde* per-

C ner-

nervoſ consensuſ ; quam primum e-
nīm *Spiritus*, nervoruſ iſtoruſ in-
colæ, vehementer hoc illove modo
agitantur, in conſenſum rapitur *La-
rynx* cum *partibus* viciniſ, & ſic va-
rii generiſ ſoni excitantur, qui pe-
culiareſ quandam linguaſ conſti-
tuunt, quam omnes gentes, nec
Surdis exceptiſ, & loquuntur & in-
telligunt, quæque, licet partem no-
ſtri mere ſenſitivaſ ſpectet, nobiſ
pro iudicio eſt, qualis fuerit natu-
raliſ illa & universaliſ lingua, quam,
carnaleſ facti, una cum mentali co-
gnitio ne fere amifimus.

Redeo tandem ad *organā*, *Loquela*
peculiariter conſecrata, quæque *Vocem*
& *Spirituſ*, ſermoniſ materiam, va-
ria literarum forma induunt. Ea vel
passiva tantum ſunt, vel *activa*: *Passiva*
ſunt duo meatus, per quorum alte-
rutrum aër, ſive ſonorū ſive non
ſonorū, foras prorumpere cogitur;
in fauicibus enim quaſi in bivio col-
locatus eſt, &, niſi quid impedit,
tam

DE LOQUELA. 35

tam per mores quam per os prodiret. *Meatum* horum præcipuus est *oris interior cavitas*, ab iinis faucibus ad dentes usque extensa, *linguam & palatum* pro limitibus habens, quo pertinet hiatus labiis dentibusque terminatus, ut & *dentium interstitia*. Alter est *narium in faucis apertura*, qua *vox & spiritus*, nisi *lingua labiave* obicem iis ponant, egreditur. *Mouth* hi ita debent esse conformati, ut aperto uno alter exacte claudi possit, & vicissim uno clauso alter fatis sit pervius.

Organa Loquela activa sunt, quæ *vocem spiritumque modo per hunc modo per illum meatum, varie conformatum prodire determinant*. Ea sunt *Lingua cum Osse hyoide, Uvula, Maxilla cum infixis dentibus & Labiis*. *Lingua* est pars corporis humani, non *Loquela* tantum, sed pluribus usibus ut gustationi, ciborum masticandorum distributioni, & masticatorum deglutitioni inserviens.

C 2 Pars

36 DISSERTATIO

Pars ejus *posterior* cum osse hyoide & *Larynge* arcte connectitur, pars *inferior* cum suis musculis & fræno quodam, *de Tong-riem* dicto, at reliqua pars inferior cum lateribus & rotæ *superficie*, quæ *palatum* respicit, plane libera suique juris est, nec absque insigni *Loquela* depravatione impedita esse potest. Substantia *Lingua* maximam partem composita est ex omnis generis *motricibus fibris*, miro artificio decussatim sibi telæ instar implicitis, & præterea aliquot *musculorum* paria habet propria, quædam cum *osse hyoide*, quod ipsi profulcto est, communia; quibus extendi & retrahi, attolli & deprimi, dilatari & contrahiri, in gibbum incurvari, palato dentibusque fortiter applicari, & subito relaxari, tandem in *motum oscillatorium* adigi potest: hisce diversis suis motibus *vocem* & *spiritum* vel per *Nares* vel per *Os*, vel pleno alveo vel exili radio, vel continuo filo vel momentanea cum *explosione*,

sione, sive inter ipsam & palatum, si-
ve inter latera ipsius & genas, si-
ve denique inter dentes exire deter-
minat.

Os ob figuram suam, qua *Graco-*
rum U refert, *Hyoides* dictum, est
linguae basis, & aliquot muscularum
paribus originem dat, qui *Lingue* &
Laryngis motui serviunt; ejus tamen
usus adhuc quidam est peculiari,
nimirum *Laryngem*, lingua in socie-
tatem pertracta, attollere, eumque
cum annexa *aspera arteria* elongan-
do arctiorem reddere; & ita *vocem*
acuere: dum autem ope *muscularum*
ab *osse sterni* venientium deprimuntur
eidem *Laryngi* & *aspera arteria* gravi-
ter incumbendo utrumque breviorem
at simul patentiorum; & sic *vocem*
graviorem efficit. Quoties enim *vo-*
cem mutamus, *Laryngem* vel attolli-
mus vel deprimimus, & donec id
facere licet, *vocem graviorem* aut
acutiorum reddere possumus; quod
quilibet, *Vocem suam ex gravi acu-*

C 3 tam,

iam, & vicissim ex acuta per gradus gravem faciendo, manu gutturi admota deprehendet. Ob hanc causam Musici nonnulli *voce & puerili & egregie mascula eadem facilitate canunt.*

Uvula est cornicula quadam laxa & glandulosa, in medio palati fornice de membrana quadam mobili suspen- sa, quia, quantum quidem Loquela inservit, una cum modo dicta mem- brana vocis, in fauicam bivio consti- tuta, per nares eruptionem modera- tur; quum enim Vocem spiritumve per os tantum emittere cupimus, quod imprimis fit in pronunciatione Literarum, quas in sequenti Capite explo- fivas appellabo, meatum narium ea tanquam valvula claudimus: si au- tem vel deficiat, vel narium in fau- ces hiatum nimis amplum obturare nequeat, Litera p, t, k, per nares summo cum dedecore pronuncian- tur. Hæc forsitan præcipua, si non sola, ratio est, cur bruta ani- mantia

mantis hac particula careant.

Maxilla cum infixis *Dentibus* & *Labiorum vallo* id agunt, ut *oris biamum* pro rei necessitate claudant aut aperiant, *Vocemque & Spiritum* magis minusve stringendo & acuendo in varias *literas* efforment. Eam ob rem infantes, antequam *dentes*, saltem *incisorios*, habeant, plures *literas* pronunciare nesciunt, & *eden-tuli Senes* literas *s*, *f*, *i* admodum hebetes & obtusas efférunt.

Data opera omnes has partes non nisi rudiori penicillo delineavi, quia instituti mei ratio accuratiorem earum cognitionem non requirit, & quoniam à plurimis *Anatomicis* satis exacte descriptæ sunt, ita ut de earum *structura* nihil habeam peculia-re, quod addam; Verum de *usu* que-dam, ab aliis non animadverfa, dis-ferere cogebar.

Quod antem in *Laquela definitione* de mótu organorum ejus, *longo & frequenti usu addiscendo*, dixi, non